Bu eserlerde bir dil bilgisi konusu olarak cümlenin kuruluşu, bir varlık sorunu olarak ele alınmakta ve cevher, araz, madde, sûret, yakın sebep, uzak sebep gibi metafizik kavramlarla işlenmektedir. Bu eserlerin müellifleri, Aristoteles'in fizikte uyguladığı dört sebep nazariyesinin kelâmcılar tarafından kabul edilmiş şeklini cümlelerin çözümlenmesinde esas almışlardır. Böylece Molla Câmî (ö. 898/1492) ve yorumcuları kendilerinden önceki gramer bilginlerinden farklı bir yaklaşımı ve terminolojiyi benimsemişlerdir. Bu itibarla nahiv tarihi açısından, onları ayrı bir ekol olarak ele almamız gerekmektedir.

**Anahtar Kelimeler:** Molla Câmî, medrese, nahiv, metafizik, îrâb, nedensellik.

Osmanlı medrese geleneğinde ve Türkiye'nin farklı bölgelerinde bu geleneği hâlâ devam ettiren medreselerde gramer alanıyla ilgili çok sayıda eser, en az dört-beş yıla yayılmış olarak okutulmaktadır.<sup>1</sup> Örneğin, fiil kalıplarını öğrenciye kazandırmak amacıyla okutulan ve İzzeddin ez-Zencânî (ö. 655/1257) tarafından hazırlanan *el-'İzzî fi't-Tasrîf* isimli eser sarf alanıyla, yani kelimenin yapısıyla ilgili bir metindir. Aynı şekilde, öğrencinin bu alanda derinlik kazanmasına matuf olarak okutulan ve Sa'dî'nî olarak bilinen Teftâzânî'nin (ö.793/1391) *Şerhu's-Sa'd 'alâ Tasrîfi'z-Zencânî* eseri de sarf alanıyla ilgilidir.

Halil Çiçek, *Şark Medreselerinin Serancamı*, Beyan yay., İstanbul, 2009, s. 46-70; Mehmet Yalar, "Medreseler Üzerine Yapılan Röportaj" *e-Şarkiyat İlmî Araştırmalar Dergisi*, Sayı: III, 2010, s.163.

<sup>2</sup> Nürüddin Abdurrahmân b. Nizâmîddin Ahmed b. Muhammed el-Câmî Nakşibendî tarikatına mensup İranî âlim ve şair, 817/1414'te Horasan'ın Câm şehrinde doğdu. Daha çok Molla Câmî unvanıyla tanınır. Câm şehrine nispetle Câmî mahlasını almıştır. Gençlik yıllarında hazırladığı *Fâtihatü's-Şebâb*, orta yaşlarda hazırladığı *Vâsîtatü'l-'İkd* ve yaşlılık döneminde hazırladığı *Hâtimetü'l-Hayât* onun en önemli manzum eserleridir.

İslam felsefesinin ilk dönemlerinden itibaren cisimler birer varlık olarak kabul edildiği gibi, zihindeki kavramlar da bir varlık olarak kabul edilmiştir. Nitekim Fârâbî (ö.339/950), maddesinden ve arazlarından soyutlanarak ya da zorunlu olarak zihinde var olan akılsalları birer varlık olarak kabul etmektedir.<sup>4</sup> İbn Sînâ (ö. 428/1037) ise gerçek olmak açısından zihindeki varlık ile dıştaki varlık arasında bir fark görmemektedir. Örneğin hareketin mahiyeti mekânda bilkuvve olarak bulunan bir şeyin yetkinliğidir. Ona göre, hareketin mahiyetinin zihinde olmasıyla dışta olması arasında bir fark bulunmamaktadır.<sup>5</sup> Gazâlî (ö. 505/1111), sözü geçen iki varlık şekline iki şekil daha eklemiştir. Ona göre varlığın dört şekli vardır: i) Nesnelerdeki varlık, ii) zihindeki varlık, iii) dildeki varlık ve iv) yazıdaki varlık. Gazâlî varlık şekillerine ilişkin tasnifini ateş örneği üzerinden daha da anlaşılır kılmaktadır.

Birçok tikeli gösterecek şekilde bir sözcüğün konumlandırılması suretiyle de dildeki tümeller var olmuş olur.<sup>7</sup>

Varlık şekillerinin nesnelere, zihinde, dilde ve yazıda olmak üzere saptanan dört şekli, Osmanlı kültüründe etkin bir şekilde ele alınmıştır. Nitekim Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö. 968/1561) ilimlerin tasnifine ayırdığı *Miftâhu's-Se'âde ve Misbâhu's-Siyâde* isimli eserinin ilk kısmında dört varlık şeklini ele almış ve ilimlerin tasnifinde bu şekildeki varlık şekillerini esas almıştır. Taşköprizâde varlık şekillerine uygun olarak ilimleri dört kısma ayırmaktadır.

Nahiv tarihinin hiçbir döneminde Arap dili grameri, sadece konuşma ve yazma kaidelerini ele alan bir ilim olarak görülmemiş, gerekçelendirilmesi ve dilsel açıdan çözümlenmesi gereken bir alan olarak kabul edilmiştir. Bu yönelimin oldukça belirgin olmaya başladığı 10. yüzyıl dil bilginlerinden Ebu'l-Kâsım ez-Zeccâcî (ö. 311/923) *el-İdâh fi 'ileli'n-Nahv* isimli eserinin girişinde dil bilginlerinin nahiv hakkındaki genel kanaatini şu şekilde ifade etmektedir: Dilsel kuralları kör bir taklitle kabul etmek mümkün değildir. Nahiv, akıl yürütmeye dayanan (kıyâsî) bir ilimdir ve diğer ilimler için bir ölçüttür.

Dolayısıyla bu etkileşimi, 10. ve 11. yüzyıllardaki etkili tartışma kültürünün oluşturduğu atmosferin farklı alanlar üzerindeki yansımaları olarak görmek gerekmektedir.

Mu'tezilî dil bilimci Ebû Sa'îd es-Sirâfi (ö. 368/979) ile mantıkçı Ebû Bişr Matta b. Yunus Ebû Bişr b. Mettâ (ö. 328/940) arasında geçen tartışma, bu dönemin düşünsel atmosferini izah etmektedir. Ebû Hayyan et-Tevhidî (ö.414/1023), Vezir Cafer b. Furât'ın huzurunda birçok düşünürün tanıklık ettiği bu tartışmayı ayrıntılı olarak aktarır.

Aristotelesçi felsefeyle olan ilişkideki bu değişimin etkisi diğer alanlarda olduğu gibi nahiv alanında da görünmeye başlamıştır. Böylece 12. yüzyıl ve sonrasında cedelf nahiv alanıyla ilgili eserlerde mantık ve metafizik kavramlarına rastlamak gittikçe sıradan hale gelmiştir. Nitekim Zemahşerî (ö. 538/1144) *el-Mufassal* isimli eserinde kelimenin tanımını, mantıkçıların usulüne uygun olarak cins ve fasıl ile yapmakta ve gerekçelendirmesini bu kavramlar üzerine bina etmektedir.<sup>42</sup> Söz konusu eserin

<sup>35</sup> Zeccâcî, *el-İdâh fi 'ileli'n-Nahv*, I, s.

Bu dönemde yazılan kısa metinlerde olmasa da bu metinler üzerine hazırlanan şerhlerde az da olsa metafizik ve azımsanmayacak miktarda mantık kavramlarını görmek mümkündür. Örneğin el-Çarperdî (ö.746/1345), medreselerde okunan ve ezberlenen *el-Muğnî* isimli eserine "Kelime, tek bir anlam için konulmuş lafızdır."<sup>47</sup> cümlesiyle başlar. Şarihi el-Milânî (ö. 801/1398) ise, tanım, tanımlanan, küll ve cüz kavramları üzerinden bu tanımlama açıklama ihtiyacı hissetmektedir.<sup>48</sup>

Fahredden er-Râzî sonrası dönemde hazırlanan nahiv veya cedelî nahivle ilgili tüm eserlerin mantık terminolojisine yer verdiğini söylemek doğru değildir. Nitekim mantık karşıtı tavrıyla bilinen hatta mantıkla uğraşmanın haram olduğunu ortaya koymak<sup>49</sup> için eser hazırlayan es-Suyûtî (ö. 911/1505), medreselerde müellifin ismiyle bilinen *el-Behcetü'l-Mardıyye* isimli eserinde, mantık terminolojisinden sakınmak için "sözün tanımı" yerine "sözün şerhi" ifadesini tercih etmiştir.<sup>50</sup> Mantık terimlerini kullanmanın, başka bir millete ait yaklaşımı benimsemek anlamına geldiğini

olması, *Molla Câmî*'nin medrese geleneğindeki ağırlığını göstermektedir.<sup>55</sup> Bu eserlerin önemli bir kısmının doğrudan *Molla Câmî* üzerine yapılmış haşiyeler ve ta'likler olduğunu, söz konusu derlemenin günümüzdeki tıpkıbasımlarından anlamak mümkündür.<sup>56</sup> İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) *el-Kâfiye* isimli eseri, *Molla Câmî*'nin *el-Fevâidu'd-Diyâiyye* isimli eseri, Abdulğafûr Lârî'nin (ö. 912/1506) *Hâşiye 'alâ şerhi'l-Câmî* isimli eseri, es-Siyâlkûtî'nin (ö. 1067/1657)<sup>57</sup> *Hâşiye 'ala Hâşiyeti 'Abdilğafûr Lârî (Tahrîru Hâşiyeti 'Abdilğafûr)* ve Muhammed Rahmi Efendi'nin (ö. 1909)<sup>58</sup> *Molla Câmî* üzerine hazırladığı *Akdu'n-Nâmî* isimli haşiyesi *Molla Câmî* ile ilgili literatürün bir kısmını ifade eder. Şerh ve haşiye kültürü açısından bu eserlerin birbirleriyle ilişkisini vermekte fayda vardır: İbnü'l-Hâcib'in (ö. 646/1249) te'lif ettiği *el-Kâfiye* metin, bu eser üzerine *Molla Câmî* tarafından hazırlanan ve çoğunlukla müellifin ismiyle anılan *el-Fevaidu'd-Diyâiyye* isimli eser şerh, bu şerh üzerine not düşmek suretiyle Abdulğafur Lârî tarafından te'lif edilen eser haşiye, söz konusu haşiye üzerine Siyâlkûtî tarafından yazılan eser haşiyenin haşiyesi, Rahmi Efendinin *Molla Câmî* üzerine hazırladığı eser de haşiye olarak ifade edilir.

<sup>55</sup> İsmail Kara, *İlim Bilmez Tarih Hatırlamaz Şerh ve Hâşiye Meselesine Dair Bir Kaç Not*, Dergah yay., İstanbul, s. 2013, s. 91.

<sup>56</sup> Nureddin Abdurrahman Mollâ Câmî, *Mollâ Câmî (Fev'aidu'd-Diyâiyye)*, Salah Bilici Kitabevi, İstanbul, tsz.

<sup>57</sup> Abdülhakîm b. Şemsiddin Muhammed es-Siyâlkûtî (ö. 1067/1657) dil, belâgat, tefsir, kelâm ve mantık alanlarında haşiyeleriyle tanınan Hindistanlı bir âlimdir. Siyâlkûtî, Fahrreddin er-Râzî sonrası dönemde gelişen muhakkikler geleneğinin XVII. yüzyıldaki en önemli temsilcisidir.

Osmanlı döneminde Teftâzânî'nin eserleri üzerine yazılan haşiyelerin fazlalığı bu eserlerin Osmanlı medreseleri açısından önemini göstermektedir.<sup>60</sup> Osmanlı düşüncesindeki metafizik kavrayışı saptamak için eserleri temel olarak alınabilecek diğer bir düşünür Şerif el-Cürcânî'dir (ö. 816/1413). Adudiddin el-İcî'nin (ö.756/1355) *el-Mevâkîf fi 'İlmi'l-Kelâm* eserine bir şerh olarak hazırlanmış olduğu *Şerhu'l-Mevâkîf* isimli eser, medrese eğitim sisteminin vazgeçilmez eserlerinden biri olmuştur.<sup>61</sup> Öyle ki Kâtip Çelebi'nin bildirdiğine göre Fatih Sultan Mehmet tarafından kurulan Medrese-i Samaniye'nin vakfiyesinde bu eserin okutulması emredilmiştir.<sup>62</sup> Cürcânî kısa bir müddet de olsa Aksaray ve Bursa'da kalmıştır.

<sup>63</sup> Sadrettin Gümüş, "Cürcânî" *DİA*, 1993, VIII, s. 134-136.

<sup>64</sup> Mustafa Sinanoğlu, "el-Mevâkîf", *DİA*, 2004, XXIX, s. 422-424.

metafizikle iç içe işlenmiş olmasıdır. Mantık ilmi bu medreselerin müfredatının temel ilimlerinden birisidir. Bu medreselerde el-Ebherî'nin (ö. yak. 700/1300) *İsagoci* adlı mantık risalesinin şerhlerinden Manisalı Mahmud b. Hafız Hasan'ın (ö. 1222/1807) yazdığı *Muğni't-Tullâb* adlı şerhi, metni ezberlenerek okutulmuştur. Bununla da yetinilmemiş *İsagoci*'nin şerhlerinden *Hissemkatî* olarak bilinen Hisamuddin Hasan el-Kâtî'nin (ö.760/1359) şerhi ve onun haşiyesi *Muhyeddin* okutulmuştur.

sâkin olduğunu, cümle içinde kullanıldığı takdirde ise sükûndan farklı hareketlere, yani fethaya, kesreye veya zammeye doğru bir geçiş içinde olduğunu vurgularlar.<sup>75</sup> Nahivcilerin bu açıklaması, ilk dönem kelâmında Mu'tezilî düşünürlerin tartışmalarını akla getirmektedir. Bu düşünürler, yaratma anında bir cismin hareketli mi yoksa sâkin mi olduğunu tartışmışlardır. Örneğin Ebu'l-Hüzeyl el-'Allaf (ö. 227/841) yaratma anında cisimlerin ne sakin ne de hareketli olduğunu savunurken, Mummer b. Abbâd (ö. 215/830) ve Ebu 'Alî el-Cübbâî (ö. 303/915) yaratma anında cisimlerin sakin olduğunu savunmuştur.<sup>76</sup>

Kelimede gerçekleşen değişim her zaman görünmeyebilir. "Câenî ğulâmî" örneğinde görüldüğü üzere sondaki "ı" sesinden dolayı ya da "Caenî Musâ" örneğinde görüldüğü üzere sondaki "â" sesinden dolayı kelimedeki değişim görülmez.

Medrese eğitiminin ilk yıllarında, basit düzeyde de olsa cümledeki öğeler ve bu öğelerdeki değişimi sağlayan ‘âmillerin tanıtılmasındaki ısrarın sebebi, bu meselenin öneminden dolayıdır. Bu sebeple medreselerde hem Abdulkahir Cürçânî (ö.471/1078) hem de Birgivi’nin (ö. 981/1573) ‘Avâmil isimli eserlerinin okutulup ezberletilmesini hatta ‘Avâmil’de geçen kelime ve cümlelerin nahiv açısından tek tek tahlilini yapan *Terkîb* isimli eserin ezberletilmesini bu amaca matuf görmek gerekmektedir.<sup>95</sup>